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در امتداد روشن رفاقت
در آن جلسه، درباره ضرورت توســعه توان دفاعی ایران، به ویژه در 

ادامـه از 
صفحه

اول
حوزه موشــکی و اهمیت حمایت از این بخش راهبردی برای تأمین 
امنیت ملی کشور سخن گفتم. آنچه بیش از هر چیز در ذهنم مانده، 
نگاه دقیق ایشان به مسائل راهبردی کشور بود. آیت االله خامنه ای با 
دقت به توضیحات گوش می دادند و پرســش هایی مطرح می کردند که نشان 
می داد نسبت به ابعاد مختلف موضوع، اشراف و حساسیت ویژه ای دارند. در آن 
مقطع، شاید کمتر کسی می توانست اهمیت جایگاه توان موشکی را در معماری 
دفاعی آینده ایران به روشــنی امروز درک کند، اما ایشان با نگاهی فراتر از مسائل 

روز، به ضرورت تقویت زیرساخت های بازدارندگی کشور توجه داشتند.
و اما به صورتی ســابقه شــناخت من از آیت االله خامنه ای بــه اندازه طول 
عمرم اســت، زیرا ایشان در آخرین دیداری که سر سفره عزاداری در بیت رهبری 
خدمت ایشان بودیم با توجه به حافظه عجیب کم نظیرشان، یادآور شدند تو را از 
خردسالی می شناسم. با توجه به سابقه دوستی عمیق و رفت و آمد خانوادگی 
میان آیت االله هاشمی رفسنجانی و آیت االله خامنه ای از سال ۱۳۳۶، یعنی چهار 

سال قبل از تولدم، طبیعتا ایشان از بدو تولد من را دیده بودند.
بنابراین نخستین خاطرات من از آیت االله شهید خامنه ای به سال های مبارزه و 
کودکی ام بازمی گردد. تابستان سال ۱۳۴۵، به دلیل فشارها و تعقیب های ساواک، 
خانــواده ما ناچار شــد قم را ترک کند و به تهران بیایــد. پدرم خانه ای دوطبقه 
در خیابان نایب الســلطنه، ســه راه امین حضور، کوچه رزاق نیا اجاره کرد. تهران 
برای فعالیت های مبارزاتی ایشــان مناسب تر بود؛ شــهری بزرگ تر، گسترده تر و 

ناشناس تر که امکان ارتباطات و تحرک بیشتری را فراهم می کرد.
طبقــه بالای آن خانه معمولا در اختیــار همراهان مبارز پدر بود و مدتی نیز 
آیت االله خامنه ای در همان جا ســکونت داشتند. شاید آن روزها هیچ کس تصور 
نمی کرد ســاکنان آن خانه ساده، ســال ها بعد از تأثیرگذارترین چهره های تاریخ 
معاصر ایران شــوند. از آن خانه خاطرات روشــن و شیرینی در ذهن دارم. بیش 
از هر چیز، بازی های کودکانــه ام با آقا مصطفی، فرزند بزرگ آیت االله خامنه ای، 
را به یاد می آورم. او چند ســال از من کوچک تر بود ولی ســاعت هایی را با هم 
می گذراندیم. فضای خانه با چهار کودك، من و فاطی، فائزه و مصطفی سرشــار 
از زندگــی و جنب وجوش بود. مــن آن روزها در حیاط و حوض کوچك منزل با 
جوجه مرغ  و جوجه مرغابی ســرگرم می شدم و همین سرگرمی گاهی بهانه ای 

برای اختلاف  و قهر کودکانه میان من و مصطفی می شد.
یا اینکه ایشــان به خاطــر درد معده مجبور بودند که هر دوســاعت غذای 
مختصری بخورند، مادرم شــب ها غذای ایشان را آماده می کرد و توسط من به 
طبقه بالا می فرســتاد که هنگام خواب دچار درد معده نشوند و چندی بعد هم 

ایشان خانواده را نیز به تهران آوردند.
خاطره بعدی مربوط به ســفرهای زیارتی به مشــهد و شــیرین کاری من در 
مقابل ایشــان به همراه پدر بود که یك بار به دلیل شــیرجه در آب رودخانه در 

حضور ایشان سرم به سنگ خورد و با کمك ایشان از خطر جهیدم.
تاریخ انقلاب اســلامی، تاریخ پیوندها، اعتمادها و همراهی شخصیت هایی 
اســت که در بزنگاه های سرنوشت ساز، بار مسئولیت کشور را بر دوش کشیدند. 
در میان این پیوندهای اثرگذار، رابطه آیت االله شهید سیدعلی خامنه ای و آیت االله 
اکبر هاشمی رفســنجانی جایگاهی ویژه دارد؛ دو یار دیرین که از سال های مبارزه 
علیه استبداد و استکبار تا دوران تثبیت نظام، دفاع مقدس و بازسازی کشور، در 

کنار یکدیگر نقش آفرینی کردند.
در این رابطه پس از دوران انقلاب نیز چند خاطره ویژه از ایشان دارم، نخست 
زمان ترور ایشان در تیرماه سال ۱۳۶۰ بود که قبل از حادثه هفتم تیر اتفاق افتاد، 
آیت االله هاشمی رفسنجانی آن موقع مشغول بازدید از معادن زغال سنگ کرمان 
بودند، بلافاصله پس از اطلاع، به  تهران برگشــت و به بیمارستان رفتیم و مانند 
برادر و شــاید نزدیک تر از برادر، به ایشان عشق می ورزید و نگران حالشان بود و 
پس از حادثه هفتم تیر یکی از چالش های روحی ایشان این بود که چگونه خبر 

شهادت آیت االله بهشتی و ۷۲ تن را به آیت االله خامنه ای بدهد.
برای خانــواده ما، یادآوری نام آیت االله خامنه ای همــواره با خاطره رفاقتی 
دیرینه گره خورده اســت. پــدرم نقل می کرد نخســتین آشــنایی او با آیت االله 
خامنه ای در درس خارج مرحوم آیت االله داماد شــکل گرفت. دوستی ای که در 
ســال های مبارزه علیه رژیم پهلوی و مخصوصــا در کربلا عمیق تر و به برادری 
تبدیل شــد و پس از پیروزی انقلاب اســلامی، در میدان های بزرگ مسئولیت و 

مدیریت کشور ادامه یافت.
این دوســتی صرفا یک رابطه سیاسی نبود؛ ریشه در اعتماد، شناخت متقابل 
و سال ها مجاهدت مشترک داشت. هر دو از نزدیک ترین یاران امام خمینی(ره) 
بودند و در حســاس ترین مقاطع تاریخ معاصر ایران، در کنار یکدیگر ایستادند. و 
بســیاری از بحران های بزرگ کشور، با همفکری و همکاری با ایشان و در پرتوی 

هدایت های امام راحل پشت سر گذاشته شد.
در ســال های پس از رحلت امــام خمینی(ره)، کشــور وارد مرحله ای تازه 
شــد. دوران بازســازی ایران پس از جنگ، نیازمند همدلی، عقلانیت و همکاری 
گســترده بود. یکی از مهم ترین عوامل موفقیــت آن دوره، تفاهم و هماهنگی 
میان رهبری و دولت ســازندگی بود. پدر بارها می گفت بسیاری از تصمیم های 
مهم کشــور با گفت وگو، مشــورت و اعتماد متقابل اتخاذ می شد. حتی ترکیب 
کابینه دولت سازندگی نیز با مشورت های فراوان به دست خط آیت االله خامنه ای 
شــکل گرفت و این هماهنگی، پشتوانه مهمی برای عبور کشور از شرایط دشوار

 آن دوران بود.
یادداشت کامل را در سایت شرق بخوانید 

انسداد تنگه هرمز، رقابت بین اسرائیل و ترکیه را برای تصاحب مسیرهای جایگزین منطقه تشدید کرد

جدال کریدورها
یادداشت

اقتصاداقتصاد

 ترکیه و احیای راه آهن حجاز
رجــب طیب اردوغان، رئیس جمهــوری ترکیه، به دنبال احیای یک مســیر 
تاریخی اســت که ترکیه را به  عنوان یک کشــور مســلمان به کشورهای عربی 
حاشــیه خلیج فارس متصل می کنــد. راه آهن حجاز اولین بار در ســال ۱۹۰۰ 
توســط ســلطان عبدالحمید مطرح شــد. این مســیر میان دمشــق و حجاز با 
طــول ۱۳۲۲ کیلومتــر در اول ســپتامبر ســال ۱۹۰۸ افتتــاح شــد و هدف آن 
اتصــال ایالات پراکنده، تســهیل لجســتیک نظامی و تحکیم وحدت اســلامی

تحت پرچم خلافت بود.
در اواخر قرن نوزدهم و با ورود کشــتی های بخار و افتتاح کانال ســوئز، یک 
مســیر دریایی امن برای برای انتقال زائران آناتولی به حجاز ایجاد شده بود. در 
آن زمان، هندِ تحت اســتعمار بریتانیا، بزرگ ترین جمعیت مســلمان جهان را 
داشــت و گسترش خطوط دریایی بخار و رقابت بریتانیا و عثمانی برای مدیریت 
ســفر حج، اهمیت ژئوپلیتیک پیدا کرد. بنابراین ســلطان عبدالحمید کوشید  با 
احداث راه آهن حجاز برنده این رقابت باشد. هرچند  این راه آهن بعدا در شورش 
قبایل عربی تخریب شــد، اما حالا ترکیه، ســوریه، اردن و عربستان سعودی بار 

دیگر به دنبال احیای این مسیر تاریخی هستند.
در سپتامبر گذشته، وزارت حمل ونقل ترکیه اعلام کرد  در نشست سه جانبه ای 
با همتایان ســوری و اردنی در اَمان، «اولین گام عملی برای فعال سازی مجدد 
راه آهن حجاز برداشــته شده است». بر اســاس توافق حاصل شده، سه کشور با 
حمایت فنی ترکیه بازســازی بخش ۳۰ کیلومتری از خط اصلی در خاک سوریه 
را آغاز خواهند کرد. همچنین کمیته های مشــترکی برای تســهیل دسترسی به 
کریدورهای بین المللی از طریق ترکیه، به ویژه بندر عقبه اردن  تشکیل می شود.
در همان نشســت، ســه کشــور پیش نویس تفاهم نامه ای جامــع را برای 
همــکاری در زمینه هــای حمل ونقل ریلی، جاده ای و توســعه کریدورها امضا 
کردند. یکی از نتایج مهم این توافق، از سرگیری حمل ونقل جاده ای میان ترکیه 

و اردن از مسیر سوریه پس از ۱۳ سال وقفه است.
همچنیــن یک کمیته  فنی جداگانه هم راه های تقویت ارتباط ترکیه با دریای 
سرخ از طریق بندر عقبه را بررسی می کند؛ اقدامی که می تواند دسترسی آنکارا 
به بازارهای آفریقا را افزایش دهد و در مقابل، امکان اتصال اردن و ســوریه به 

مسیرهای اروپایی و آسیایی از طریق ترکیه را فراهم آورد.
صرف نظــر از اینکه راه آهن حجاز بــرای ترکیه معنایی فراتــر از یک پروژه 
عمرانــی دارد و نمادی از نئو عثمانی گری و پان اسلامیســم یا اندیشــه وحدت 
اســلامی است و بنا دارد ترکیه را به  عنوان قدرت برتر منطقه مطرح کند، جنگ 
در خلیج فــارس انگیزه ترکیه و کشــورهای عربی را برای احداث مســیرهای 

جایگزین ترانزیتی تقویت کرده است.
جنگ آمریکا و اســرائیل علیه ایران باعث انسداد تنگه هرمز و توقف بخش 
درخور توجهی از ظرفیت صادرات نفت کشورهای عربی منطقه شد؛ به طوری 
که قیمت نفت که تا پیش از جنگ در میانه کانال ۶۰ دلار بود، تا ۱۱۷ دلار رساند. 
این رخداد چشم کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس را ترساند و به  سرعت در 
اندیشــه توسعه راه  های جایگزین تنگه هرمز شدند. از آن سو، مقامات ترکیه ای 
به صراحت اعلام کردند این راه آهن می تواند جایگزین تنگه هرمز باشد. تی آر تی 
بــه نقل از عبدالقادر اورال اوغلو، وزیر حمل ونقل و زیرســاخت ترکیه نوشــت 
آنکارا قصد دارد با نوســازی راه آهن تاریخی حجاز و امتداد آن تا عمان، مســیر 

تجاری جایگزینی برای تنگه هرمز ایجاد کند.
او توضیح داد مرحله نخست این طرح شامل اتصال ترکیه به حلب است و 
در این مسیر از شبکه موجود حلب-دمشق-اردن استفاده خواهد شد. به گفته 

او، مذاکرات با مقام های عربستان سعودی هم همچنان ادامه دارد.
وزیــر حمل ونقل و زیرســاخت ترکیه افــزود هدف نهایی، امتــداد این خط 
تا عمان و دسترســی به اقیانوس اســت؛ مســیری که به گفته او می تواند یک 

جایگزین راهبردی برای تنگه هرمز ایجاد کند.
با ایــن حــال، بزرگ ترین مانع ایــن پروژه، وضعیت ســوریه اســت. جنگ 
داخلی زیرســاخت های ریلی کشــور را نابود کرده؛ پل ها و ایســتگاه ها نیازمند 
بازســازی کامل اند. اما چالش اصلی، سیاسی اســت. اگر سوریه به جمهوری 
فدرال تبدیل شــود، یکپارچگی ســرزمینی آن تضعیف خواهد شــد. در چنین 
حالتی، دروزی های جنوب و نیروهای کرد در شــمال شــرق احتمالا با بازگشت 

اینکــه  از  صرف نظــر 
برای  حجــاز  راه آهن 
فراتر  معنایــی  ترکیه 
از یک پــروژه عمرانی 
از  نمــادی  و  دارد 
و  نئو عثمانی گــری 
یــا  پان اسلامیســم 
وحــدت  اندیشــه 
اســلامی اســت و بنا 
دارد ترکیه را به  عنوان 
قــدرت برتــر منطقه 
مطرح کنــد، جنگ در 
انگیزه  فــارس  خلیج 
کشــورهای  و  ترکیــه 
احداث  برای  را  عربی 
جایگزین  مســیرهای 
تقویــت  ترانزیتــی 

کرده است
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 دفتر تهران: بزرگراه آفریقا- بالاتر از چهارراه شــهید حقانی (جهان کودک)- نبش خیابان 
کیش- ساختمان منطقه آزاد کیش- شماره ۴۵ -  طبقه دوم

تلفن: ۸۸۸۸۰۲۶۰- ۸۸۷۷۱۹۰۳ –۰۲۱
 IDC.KISH.IR سایت شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش 

    (idctender.kish.ir)(مناقصه ها و مزایده ها)

دفتر مرکزی: جزیره کیش- لوپ دیدار- خیابان برج - برج صدف- طبقه ســوم – دبیرخانه 
شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش-  تلفن:  ۰۷۶-۴۴۴۵۳۳۷۱-۲

دفتر تهران: بزرگراه نلســون ماندلا- بالاتر از چهارراه شــهید حقانی (جهان کودک)- نبش 
خیابان کیش- ساختمان منطقه آزاد کیش- شماره ۴۵ - طبقه دوم،

 تلفن: ۸۸۸۸۰۲۶۰- ۰۲۱-۸۸۷۷۱۹۰۳۰

۱۵٫۰۰۰٫۰۰۰ (پانــزده میلیــون) ریــال وجــه نقــد کــه می بایســت به حســاب شــماره 
بانــک  نــزد   IR۰۷۰۶۰۰۷۲۱۷۰۱۱۰۶۲۵۹۶۵۷۰۰۱ بــه شــماره شــبا  ۷۲۱۷۱۱۶۲۵۹۶۵۷۱

قرض الحسنه مهر ایران به نام شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش واریز گردد. 
مبلغ خرید اسناد از طریق سامانه اینترنتی شرکت  ۱۰٫۰۰۰٫۰۰۰ (ده میلیون) ریال می باشد.

 مبلغ تضمین شــرکت در فرآیند ارجاع کار به مبلغ ۱۰٫۰۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰ ریال (ده میلیارد) ریال 
می باشد که به یکی از سه روش ذیل می بایست ارائه گردد:

 ارائه ضمانتنامه بانکی بدون هرگونه قید و شــرط به نام شرکت مطابق ضوابط مندرج در 
اسناد فراخوان با اعتبار سه ماه و قابل تمدیدبرای سه ماه دیگر

 چک بانکی تضمینی به نام شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش 
بــه شــماره شــبا  بــه حســاب شــماره ۷۲۱۷۱۱۶۲۵۹۶۵۷۱  نقــدی  واریــز   رســید 
IR۷۰۶۰۰۷۲۱۷۰۱۱۰۶۲۵۹۶۵۷۰۰۱ نزد بانک مهر به نام شــرکت ســرمایه گذاری و توسعه 

کیش
 شرکت کلیه اشخاص حقوقی با سوابق مرتبط در این فراخوان مجاز می باشد.

 هزینه درج هر دو نوبت آگهی بر عهده مشاور می باشد.

عضو کانون مشاورین اعتباری و سرمایه گذاری بانکی در رسته خدمات 
و رتبه ۲ گروه شهرسازی یا طراحی شهری
شرکت به صورت کنسرسیوم بلامانع است

 تکمیل و ارائه مدارك مربوطه هیچ گونه حقی برای متقاضی و یا تعهدي براي شرکت ایجاد 
نخواهد کرد و شرکت در قبول و یا رد درخواست هر یک از متقاضیان مختار و مخیر است.

 متقاضی تحت هیچ شرایطي حق درخواست استرداد مدارك ارسالي و یا وجه واریز شده 
به منظور خرید اسناد را از شرکت نخواهد داشت.

 سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد فراخوان درج گردیده است. 
۰۹۱۳-۴۸۰۰۲۶۷ تلفــن  شــماره  بــا  بیشــتر  اطلاعــات  کســب  جهــت   

 (مدیریت  پروژ شهرک سلامت) تماس یا به سایت idc.kish.ir مراجعه فرمایید.

بــه مدل متمرکز حکومت دمشــق مخالفــت خواهند کرد. در مقابــل، تلاش برای 
تحمیل ســاختار واحد هم می تواند به درگیری مجدد منجر شــود. آینده حکمرانی 
ســوریه -فدرال یا متمرکــز- تعیین می کند آیا قطارها می تواننــد آزادانه از مرزهای 
این کشــور عبور کنند یا نه. البته این اولین باری نیســت که ترکیــه به دنبال احیای 
راه آهــن حجاز اســت. در ســال ۲۰۰۹، ترکیه و عربســتان توافق کردند این مســیر 
را بازســازی کننــد و وزیــر وقــت حمل ونقل ترکیــه، بنعالــی ییلدریــم  گفته بود: 
«وقتــی ترکیه، اردن، ســوریه و عربســتان گرد هــم آیند، پروژه کامل خواهد شــد ». 

اما تحولات سیاسی منطقه مانع شد.
در ســال ۲۰۱۵ هم عربســتان برای ثبت این مســیر در فهرســت میراث جهانی 
یونسکو اقدام کرد، اما شرایط سیاسی بار دیگر پروژه را متوقف کرد. امروز اما شرایط 
متفاوت است. غرب آسیا شاهد توسعه موجی از پروژه های حمل ونقل عظیم است؛ 
از راه آهن خلیج فارس که قرار اســت شــش کشور را تا ســال ۲۰۲۸ متصل کند، تا 
پروژه نئوم و «راه توســعه» عراق که هدفش تبدیل این کشور به محور ترانزیت آسیا 

و اروپا ست.
باید اشــاره کرد ترکیه به موازات این خط آهن پــروژه ترانزیتی مهم دیگری را با 
عنوان «راه توســعه» در عراق دنبال می کند که می تواند جایگزین کریدور شمال به 
جنوب ایران باشــد. اورال اوغلو درباره پروژه «راه توســعه» گفته است این طرح به 
طــول هزار و ۲۰۰ کیلومتر از خلیج بصره تا مــرز ترکیه امتداد دارد و مرحله طراحی 
این پروژه تکمیل شــده اســت. به گفته او، این کریدور گســترده که شامل بزرگراه ها، 
خطوط ریلی، مسیرهای انرژی و خطوط ارتباطی است، با تأمین مالی بین المللی و با 

مشارکت امارات متحده عربی، قطر، عراق و ترکیه اجرا خواهد شد.

  اسرائیل در رقابت تنگاتنگ با ترکیه
 از آن ســو، اســرائیل تلاش می کند با اتصال کشــورهای عربی به بنادر خود راه 
ترانزیت انرژی از کشــورهای عربی و غرب آسیا به اروپا را هموار کند. چشم اسرائیل 
حالا به راه آهن مشــترک خلیج فارس دوخته شده است؛ پروژه ای که بی سروصدا از 
ســال ۲۰۰۹ کلید خورد و این روزها محور مهم گفت وگوی ســران کشورهای عربی 
حــوزه خلیج فارس اســت. طول این خط ریلــی دو هزار و ۱۷۷ کیلومتر اســت و با 

عبور از کشــورهای عربی حاشــیه خلیج فارس، از یک ســو به هند متصل می شود 
و از ســوی دیگر به بندر حیفا در اســرائیل می رســد. در همین زمینه هند، عربستان 
سعودی، امارات و اسرائیل در سال های اخیر بارها درباره این پروژه ترانزیتی موسوم 
به «کریدور غذایی هند- خاورمیانه» سر میز گفت وگو نشسته اند؛ به ویژه پس از آنکه 
بحث صلح ابراهیم بین کشورهای عربی و اسرائیل راه افتاد. از آن سو، هند به  عنوان 
یکی از غول های غذای جهان و البته یک اقتصاد بزرگ، با این پروژه به دنبال مدیریت 

منابــع آب خــود و مدرن کردن کشــاورزی اســت و 
اسرائیل به  عنوان یکی از پیشرفته ترین نقاط جهان در 
زمینه کشــاورزی صنعتی، به هند در این زمینه کمک 
می کند. اسرائیل همچنین به دنبال ایجاد نیروگاه های 
خورشیدی در هند است تا مصرف انرژی را بهینه کند. 
از آن سمت، اسرائیل قرارداد پروژه های مشترکی را با 

امارات و عربستان در حوزه انرژی امضا کرده است.
حالا اما جدال ترکیه و اســرائیل ســر مســیرهای 
تجــاری منطقه تــا آنجا بــالا گرفتــه  که اســرائیل 
به صراحــت مخالفت خود را با طرح هــای ترانزیتی 
ترکیــه اعلام کــرده و تصمیــم گرفته اســت در یک 
انتقام جویی سیاســی، نسل کشی ارامنه را به رسمیت 
بشناســد و از آن ســو ترکیه با اعــلام مخالفت با این 
تصمیم اســرائیل تأکید کرده اســت  بلندپروازی های 
ترانزیتی خود را با قــدرت پیگیری می کند. این رقابت 
اما در ظاهر به ســود ترکیه اســت؛ چرا که این کشور 
مســلمان از لحاظ ایدئولوژیک به کشــورهای عربی 
خلیج فارس نزدیک اســت، اما از سوی دیگر، مسیری 
که اســرائیل برای اتصال به کشورهای عربی انتخاب 
کرده اســت، امن تر به نظر می رســد و همین مسئله 
سبب شده است اســرائیل بتواند به کشورهای عربی 

خلیج فارس نزدیک تر شود.

مریم شــکرانی: جنگ در خلیج فارس و انســداد تنگه هرمز، معادلات تازه ای برای کریدورهای ترانزیتی منطقه ایجاد کرده اســت؛ کریدورهای که حالا 
به صراحت اعلام می شــود به دنبال دور زدن تنگه هرمز هستند. انسداد تنگه هرمز توانست تولید نفت را در کشورهای عربی منطقه مختل کند و بهای آن 
را در بازار جهانی تا ۱۱۷ دلار برساند. این رخداد چشم کشورهای عربی را ترسانده است و به سرعت درصدد تکمیل مسیرهای جایگزین برآمده اند. پیش از 
این کشورهای عربی منطقه سر یک میز نشسته و برای ساخت راه آهن خلیج فارس به توافق رسیده بودند؛ راه آهنی که کشورهای عربی خلیج فارس را به 
یکدیگر متصل کرده و با اتصال این کشورها به هند از شرق و به اسرائیل از غرب می توانست اعراب را به بازار های بزرگ انرژی در هند و اروپا وصل کند. این 
توافق پس از مطرح شدن پیمان صلح ابراهیم بین اعراب و اسرائیل رنگ و بوی جدی تر به خود گرفت. در این میان، ترکیه وارد گود رقابت با اسرائیل شده 
است و تلاش می کند این اتصال را از طریق «راه آهن حجاز» و «راه توسعه» عراق برقرار کند. جدال سر این مسئله تا آنجا بالا گرفته  که اسرائیل به صراحت 
مخالفت خود را با طرح های ترانزیتی ترکیه اعلام کرده و تصمیم گرفته اســت در یک انتقام جویی سیاسی، نسل کشی ارامنه را به رسمیت بشناسد و از آن 
سو ترکیه با اعلام مخالفت با این تصمیم اسرائیل تأکید کرده است بلندپروازی های ترانزیتی خود را با قدرت پیگیری می کند. این رقابت اما در ظاهر به سود 
ترکیه است؛ چرا که این کشور مسلمان از لحاظ ایدئولوژیک به کشورهای عربی خلیج فارس نزیک است، اما از سوی دیگر، مسیری که اسرائیل برای اتصال به 

کشورهای عربی انتخاب کرده است، امن تر به نظر می رسد و همین مسئله سبب شده است اسرائیل بتواند به کشورهای عربی خلیج فارس نزدیک تر شود.


